Partem harum terrarum eodem anno commutavit a quodam Baldredo pro aliis, quæ videbantur et uberiores redditu, [et] viciniore aditu. Enimvero nescio quo eventu Ceduallæ munere rato viventis, commutatio post aliquot annos irrita fuit. Est ergo hæc commutationis chartula.

« In nomine Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, ego Baidred aliquam terram Adhelmo abbati impendere decrevi; id est juxta flumen Avene, et circa silvam quæ vocatur Stercanlei, et Cnebbanburge centum manentes; et ab eo centum cassatos pro vice suscepti; id est ex plaga orientalis [i. orientali] silvæ cujus vocabulum est Bradon; et hoc cum concilio et confirmatione Kentwini regis et omnium principum ac senatorum ejus roboratum est. Si quis contra hæc venire tentaverit, sciat se ante tribunal Christi judicis et coram sanctis angelis rationem redditurum. Scripta est autem hæc dominatio, imo vicaria commutatio, mense Augusto, indictione 1, anno ab Incarnatione Christi 1188. » Subscripterunt his duabus chartis Hedda episcopus Wintoniensis Kentwinus rex, Cessa, Cened pater Inæ, postea regis.

Ceduallæ regis post Kentwinum industriam in sæculo, pietatem in Deo video. Quomodo post triumphatos hostes regno possessore Romam iverit, ibique baptizatus, supremum arbitrium feliciter incurrerit, Beda commemoravit latius; nos in Regum historia perstrinximus. Eo igitur Romam eunte, regnum per Inam novatum. Ina fuit fortitudinis unicum specimen, prudentiæ simulacrum, reli-

gione parem nescias. Indicio sunt bella, quæ præstigavit; testimonio, monasteria quæ construxit. Has animi regalis dotes animabat stimulis monitionem [i. monitionum] Pater Adhelmus; cujus ille præcepta audiebat humiliter, suspiciebat granditer, adimplebat efficaciter. Ejus monitu Glastoniense monasterium, ut dixi in Gestis regum, Christo fecit; nec parvi pretii rura Melduno intulit; liberalibus scriptis donativis prosequentibus, quorum istud unum est.

« In nomine Domini Jesu Christi Salvatoris nostri, ego Ina Domino regnante rex Saxorum, cogitans vitæ æternæ præmium, verens pœnas inferni perpetuas, pro remedio animæ meæ et relaxatione criminum meorum, aliquam terræ particulam donare decrevi venerabili Adhelmo abbati ad augmentum monasterii sui, quod vocatur Meldumesburge; id est xlv cassatos in locis ab accolis infra nominatis; id est quinque manentes in loco, qui dicitur Iserdum; et ibi [i. ubi] rivulus, qui vocatur Consurburtia, oritur, xx et in alio loco juxta eundem rivulum x et juxta laticem, qui vocatur Redburna, x. Et hoc actum est anno ab Incarnatione Christi 701, indictione xiv. » Subscriptis Hedda episcopus, et Winberthus clericus regis, qui et hanc, et cæteras Ceduallæ donationes dictaverat; quem etiam, ut sibi apud Ceduallam patronum ascisceret, hac olim epistola invitaverat. « Domino in dominorum Domine dilectissimo, Winbertho Adhelmo servus servorum Dei in angulari duorum Testamentorum lapide de summis montium verticibus abscisso (Dan. 11); qui stataam quaterno metallorum genere fabrefactam, quaterna populorum regna signantem crura tenus, aurato capite, oppressit, salutem. Gerulum litterarum ad vestræ pietatis præsentiam destinavimus; qui vobis viva voce de causâ nostræ necessitatis imminente plenius promulgabit; id est de terra, quam nobis venerandus Patritius Baldredus possidendam accepto pretio obtulit; præcipue pro captura piscium apto et competenti loco. Et idcirco dum in nostri regis potestate data et collata esse videtur; obnixè precamur, ut eandem agri partem per tuæ charitatis patrocinium obtinere et habere firmiter valeamus, ne eadem possessione per violentiam privati, quia plerumque justitiæ jura vacillant, fraudemur, etc. » Hic [i. hæc] sunt prædia quæ beatus abbas instantia sua cœnobio indidit, situ amœna, amplitudine jucunda, vicinitate opportuna: adeo ut quislibet diluculo de monasterio exiens, omnibus facile ipso die circuitis, adhuc luce profunda domum redeat. Et quidem post obitum ejus dederunt aliqui aliqua; sed prædones abstulerunt omnia præter ista; licet et de his partem vellicaverint. Ita per Adhelmu ad quadringentos et eo amplius cassatos excrevit locus; qui vix ante lx habebat. Tot enim cassatis annumeratur quæ villa [i. villa quæ] nunc Brocheberge, appendens loco qui cœnobium continet, ruricularum consueto nomine appellatur